

Osobitné poistné podmienky pre poistenie exotických ochorení (EXO)

(OPP EXO 2020.1)

Článok 1 Úvodné ustanovenia

- 1.1 Pre poistenie exotických ochorení platia tieto osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“), ktoré dopĺňajú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie osôb (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie úrazu a choroby (ďalej len „OPP UCH“) a spolu s nimi tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.
- 1.2 Práva a povinnosti, ktoré nie sú upravené v týchto OPP sa spravujú ustanoveniami VPP, OPP UCH, poistnou zmluvou, zmluvnými dojednaniami, na ktoré sa poistná zmluva odvoláva a príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka.

Článok 2 Výklad pojmov

Pre účely týchto OPP platia okrem pojmov uvedených vo VPP a OPP UCH aj nasledovné pojmy:

- 2.1 **Prevenicia** je súbor opatrení a činností na predchádzanie chorôb, chýb, zranení a ich následkov a udržiavanie optimálneho stavu zdravia, jeho posilňovania a rozvoja.
- 2.2 **Importované ochorenie** je také ochorenie, ktoré je diagnostikované na Slovensku ale k infikovaniu došlo počas zahraničnej cesty. Zároveň musí platiť, že počas trvania inkubačnej doby ochorenia bola pozitívna cestovateľská anamnéza, t.j. postihnutý bol v oblasti výskytu nákazy.
- 2.3 **Zahraničná cesta** je cesta mimo územia Slovenskej republiky, ktorá trvá nepretržite menej ako 4 mesiace a jej začiatok a koniec musí spadať do poistnej doby tohto poistenia.

Článok 3 Druhy poistenia

V závislosti od dojednaného druhu poistenia je poisťovateľ povinný poskytnúť plnenie za:

- 3.1 poistenie exotických ochorení.

Článok 4 Poistná udalosť

- 4.1 Poistnou udalosťou v poistení exotických ochorení je skutočnosť, že u poisteného bolo diagnostikované počas doby poistenia a po uplynutí čakacej doby niektoré z importovaných ochorení uvedených v Tabuľke exotických ochorení (ďalej len „TEXO“), ktorá je súčasťou poistnej zmluvy.
- 4.2 Dňom vzniku poistnej udalosti je nasledujúci deň po stanovení diagnózy.

Článok 5 Poistné plnenie

- 5.1 Poisťovateľ poskytne poistné plnenie za importované ochorenia definované v TEXO stanovené ako súčin poistnej sumy platnej pre toto poistenie v čase vzniku poistnej udalosti a percenta určeného v TEXO pre dané ochorenie.
- 5.2 Poisťovateľ poskytne poistné plnenie maximálne jedenkrát za každé importované ochorenie alebo skupinu ochorení uvedené v TEXO.

Článok 6 Prevenicia

- 6.1 V zmysle týchto OPP je prevenicia ďalej špecifikovaná ako absolvovanie preventívneho očkovania na ochorenia uvedené v TEXO. Ďalej pod preveniciou sa rozumie aj absolvovanie vyšetrenia po návrate zo zahraničnej cesty na ochorenia uvedené v TEXO.
- 6.2 Absolvovanie prevencie môže nastať už počas prvých troch rokov trvania tohto poistenia, ale príspevok na prevenciu poskytne poisťovateľ najskôr po 3. roku trvania tohto poistenia vo výške, ktorá je uvedená pri jednotlivých ochoreniach v tabuľke TEXO, avšak maximálne vo výške 50 €. Nárok na ďalší príspevok vo výške maximálne 50 € má poistený každé 3 roky počas tohto poistenia, maximálne vo výške 150 € za všetky príspevky na prevenciu počas trvania poistenia.
- 6.3 Absolvovanie prevencie musí nastať pred diagnostikovaním ochorenia z tabuľky TEXO, na ktorú sa daná prevenicia viaže.
- 6.4 Nárok na vyplatenie príspevku na prevenciu končí vyplatením maximálnej sumy za prevenciu.
- 6.5 Ukončením nároku na príspevok na prevenciu poistenie nezaniká.
- 6.6 Prevenicia musí byť vykonaná na území Slovenskej republiky.

Článok 7 Čakacia doba

Čakacia doba na poistenie exotických ochorení sú 3 mesiace.

Článok 8 Poistné

Ak dôjde v čase trvania poistenia k poistnej udalosti z poistenia exotických ochorení a v platnosti naďalej zostane poistné krytie aspoň pre jedno ochorenie z tabuľky TEXO, výška poistného sa nezmení a poistenie exotických ochorení naďalej trvá v rozsahu neuplatnených ochorení z tabuľky TEXO.

Článok 9

Povinnosti pri vzniku poistnej udalosti

- 9.1 Pri nahlásení poistnej udalosti je potrebné predložiť doklady uvedené v tabuľke TEXO pre jednotlivé ochorenia.
- 9.2 Pri uplatnení príspevku na prevenciu v zmysle čl. 6 je potrebné doložiť:
 - doklad o zaplatení absolvovania prevencie,
 - lekársku správu alebo očkovací preukaz s uvedením druhu očkovania alebo vyšetrenia a dátumu očkovania alebo vyšetrenia.
- 9.3 Poisťovateľ je oprávnený vyžiadať si aj ďalšie dokumenty súvisiace s poistnou udalosťou.

Článok 10

Zánik poistenia

Okrem prípadov uvedených vo VPP a OPP UCH zaniká toto poistenie aj v nasledujúcich prípadoch:

- 10.1 pokiaľ po poistnej udalosti nezostane v platnosti poistné krytie ani pre jedno ochorenie
- 10.2 deň pred výročným dňom začiatku poistenia v kalendárnom roku, v ktorom poistený dosiahne výstupný vek 30 rokov.

Článok 11

Záverečné ustanovenia

- 11.1 Od týchto OPP je možné sa odchýliť v poistnej zmluve.
- 11.2 Tieto OPP nadobúdajú účinnosť dňa 16. 4. 2020 a vzťahujú sa na poistné zmluvy uzavreté odo dňa účinnosti týchto OPP.

Tabuľka exotických ochorení (TEXO)

1. Brušný týfus

= infekčné ochorenie spôsobené baktériou Salmonella typhi, získané požitím kontaminovaných potravín alebo tekutín, prípadne nákazou od bacilonosiča. Musí ísť o ťažšiu formu ochorenia, ktoré je sprevádzané vysokými teplotami, krvavými hnačkami a komplikáciami (napr. krvácanie do čriev, zápal pobrušnice, kostnej drene) popísanými v lekárskej správe.

Poistné krytie sa nevzťahuje na ochorenie paratyfom A, B, C, a na bacilonosičov.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára alebo infektológa. Diagnóza musí byť doložená preukázom infekčného agens mikrobiologickým vyšetrením (s predložením dôkazných laboratórných výsledkov preukazujúcich prítomnosť baktérie).

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 100 %

Výška príspevku na prevenciu: 20 €

2. Hepatitída A, B, C, E (skupina ochorení)

= vírusové zápalové ochorenie pečene, spôsobené primárne hepatotropnými vírusmi, prejavujúce sa nechutenstvom, ikterom, ascitom, príznakmi hepatálnej encefalopatie a ostatnými prejavmi hepatálnej insuficencie, laboratórne sprevádzané prudkým zvýšením aktivity hepatálnych enzýmov.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára - hepatológa alebo infektológa - infektologické a hepatologické vyšetrenie a doloženie serologických a virologických dôkazov prítomnosti hepatologických vírusov.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 50 %

Výška príspevku na prevenciu: 30 €

3. Cholera

= hnačkové a dehydratujúce ochorenie spôsobené vírusom vibrio cholerae.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára – infektológa na základe klinického priebehu ochorenia s doložením dôkazných laboratórných výsledkov.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 100 %

Výška príspevku na prevenciu: 40 €

4. Japonská encefalitída

= zápal mozgového tkaniva spôsobený RNA vírusom z rodu Flavivirus. Musí ísť o ťažšiu formu ochorenia, ktoré je sprevádzané vysokými teplotami, bolesťami hlavy, kĺbov a postihuje centrálny nervový systém.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára – infektológa alebo neurológa na základe klinického priebehu ochorenia s doložením dôkazných laboratórných výsledkov vrátane výsledkov lumbálnej punkcie.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 100 %

Výška príspevku na prevenciu: 40 €

5. Malária

= parazitárne ochorenie krvi spôsobené prvokmi rodu Plasmodiae.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára – infektológa na základe klinického priebehu ochorenia s doložením dôkazných laboratórných výsledkov.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 100 %

Výška príspevku na prevenciu: 20 €

6. Tetanus

= infekčné ochorenie spôsobené baktériou Clostridium tetani. Musí ísť o ťažšiu formu ochorenia s nutnosťou hospitalizácie.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára – infektológa, pneumológa alebo ftizeológa potvrdzujúca túto diagnózu na základe klinického priebehu ochorenia s predložením dôkazných laboratórných výsledkov preukazujúcich prítomnosť baktérie Clostridium tetani.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 50 %

Výška príspevku na prevenciu: 20 €

7. Hemoragické horúčky (skupina ochorení)

= vírusová horúčka a vírusová hemoragická horúčka prenášaná článkonožcami z kategórie ochorení MKCH A90 – A96 (napr. Horúčka dengue, Horúčka Západného Nílu, Žltá zimnica). Nevzťahuje sa na iné hemoragické horúčky z kategórie MKCH A98 a A99.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára alebo infektológa na základe klinického priebehu ochorenia s doložením dôkazných laboratórných výsledkov a uvedením diagnózy podľa MKCH.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 100 %

Výška príspevku na prevenciu: 30 €

8. Leishmanióza

= parazitické infekčné ochorenie spôsobené prvokom z rodu Leishmania, ktoré postihuje kožu a viscerálne orgány. Prenáša sa zvyčajne pakomárom z rodu Phlebotomus.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára – infektológa, neurológa, pneumológa alebo ftizeológa potvrdzujúca túto diagnózu na základe klinického priebehu ochorenia s predložením dôkazných laboratórných výsledkov preukazujúcich prítomnosť parazita a uvedením diagnózy podľa MKCH.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 100 %

9. Africká trypanozomóza (Spavá choroba)

= parazitické infekčné ochorenie spôsobené prvokmi, rôznymi druhmi trypanozómov zvlášť *T. gambiense* a *T. rhodense*. Prenášačom infekcie je mucha tse-tse a táto infekcia napadá centrálny nervový systém a spôsobuje tzv. „africkú spavú chorobu“.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára – infektológa, neurológa, pneumológa alebo ftizeológa potvrdzujúca túto diagnózu na základe klinického priebehu ochorenia s predložením dôkazných laboratórnych výsledkov preukazujúcich prítomnosť parazita a uvedením diagnózy podľa MKCH.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 100 %

10. Americká trypanozomóza (Chagasova choroba)

= parazitické infekčné ochorenie nazývané tiež Americká trypanozomóza spôsobené prvokom *Trypanozoma cruzi*. Prameň nákazy sú chorí ľudia, domáce a divo žijúce zvieratá a prenášačom sú infikované ploštice.

Doloženie diagnózy: Správa odborného lekára – infektológa, neurológa, pneumológa alebo ftizeológa potvrdzujúca túto diagnózu na základe klinického priebehu ochorenia s predložením dôkazných laboratórnych výsledkov preukazujúcich prítomnosť parazita a uvedením diagnózy podľa MKCH.

Výška poistného plnenia z poistnej sumy: 100 %